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1. JOHDANTO 

 

Turun kaupungin ympäristönsuojelu tilasi Luonto- ja ympäristötutkimus Envibio Oy:ltä 

eräiden Satavan ja Kakskerran saarilla sijaitsevien metsäalueiden sammalselvityksen. 

Tilaaja valitsi selvityskohteiksi Metso -arvoluokkiin 1 ja 2 kuuluviksi määritellyt alueet sekä 

luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeiksi arvioidut Luo-alueet (kartta 1). Selvityksen 

maastotyöt, mikroskooppiset lajinmääritykset ja tulosten analysoinnin teki FM (biologi) 

Turkka Korvenpää, joka myös kirjoitti tämän raportin. Sammalselvitys lisää osaltaan 

tietämystä Satavan ja Kakskerran luonnosta. 

 

 

Kartta 1. Selvitysalueiden sijainti. 

 

 

2. KAKSKERTA JA SATAVA SAMMALTEN ELINYMPÄRISTÖNÄ 

 

Satava ja Kakskerta sijaitsevat sisäsaaristossa. Pinnanmuodot ovat kummallakin saarella 

varsin vaihtelevia. Korkeimpien mäkien kallioisilla lailla kasvaa karuja kalliomänniköitä, 

mutta muuten kuusi on tavallisimmin metsien valtapuu. Yleisimpiä metsätyyppejä ovat tuore 

ja lehtomainen kangas, mutta paikoin esiintyy myös tuoreita ja kosteitakin lehtoja. Järeää 

haapaa kasvaa siellä täällä kuten Kakskerran kirkon eteläpuolella. Höyttisissä on pieni 
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pähkinäpensaslehto ja pähkinää tavataan paikoin muuallakin. Metsät ovat olleet 

voimakkaan ihmistoiminnan piirissä jo vähintään satoja vuosia, joten niiden lahopuujatkumo 

on päässyt katkeamaan kauan sitten. Toisaalta monet metsiköt (mm. Kakskerranjärven 

Isosaari (kuva 1) ovat olleet jo jonkin aikaa ilman käsittelyä ja puusto on ehtinyt tihentyä ja 

uutta lahopuuta on muodostunut. Kalliomänniköissä (kuva 2) kasvaa usein vanhaa puustoa, 

mutta kelot ja muu lahopuu on niistä pääsääntöisesti kerätty pois. 

 

 
 

Kuva 1. Metsää Kakskerranjärven Isosaaressa. 

 

 
 

Kuva 2. Kalliomännikkö Lehmihaassa Kakskerrassa. 

 

Varsinkin Kakskerrassa on paljon jyrkänteitä. Komeimpia ja sammalistoltaan edustavimpia 

ovat vanhan kuusikon varjostamat suojaisat ja kosteat pohjoisjyrkänteet, joita esiintyy mm. 
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Pässilänmäellä ja Nunnavuorella. Kivilaji on lähes kaikilla jyrkänteillä karua, eikä 

ravinteisempia kohtia ole juuri lainkaan. Sen sijaan valuvetiset ja ylikaltevat pinnat 

monipuolistavat monien jyrkänteiden lajistoa. 

 

Kakskerranjärven länsipuolella sijaitseva Pikkujärvi eli Naulansuo on ojitettu, mutta siitä 

huolimatta luontoarvoiltaan varsin merkittävä. Tällä monipuolisella ja monin paikoin erittäin 

vaikeakulkuisella suolla on mm. saranevoja ja edustavia tervaleppäkorpia (kannen kuva), 

joissa kasvaa runsaasti vehkaa (Calla palustris) ja nevaimarretta (Thelypteris palustris). 

 

 

3. MENETELMÄT 

 

Selvityksen tausta-aineistona käytettiin Suomen Lajitietokeskuksen havaintotietoja 

Satavasta ja Kakskerrasta aiemmin tunnetuista sammalesiintymistä. 

 

Maastotyöt tehtiin 7.9., 8.9., 23.10., 3.11., 6.11., 8.11. ja 11.11.2021. Kartoitukset ajoitettiin 

siten, että maasto oli aina sammalten havainnoinnin kannalta sopivan kosteaa. Kaikki 

sammalten kannalta mahdollisesti arvokkaat elinympäristöt inventoitiin tarkoin. Satavassa 

ja Kakskerrassa näitä ovat mm. kalliojyrkänteet, rehevät suot, lehdot ja kosteat kuusikot. 

Sammalten kannalta vähemmän arvokkaat habitaatit kuten puustoltaan vielä vaatimattomat 

ja niukkalahopuustoiset kangasmetsät jätettiin hieman vähemmälle huomiolle. Kartoitusreitit 

tallennettiin GPS-laitteella (Garmin GPSMAP 64s). Ne on esitetty kartoissa 2-6 varsinaisten 

kartoituskohteiden lisäksi myös siltä osin, kuin sammalia kartoitettiin kohteille käveltäessä. 

 

Kaikki maastossa tunnistettavissa olevat lajit kirjattiin tuoreeltaan muistiin ja 

mikroskooppista lajinmääritystä edellyttävistä lajeista otettiin näytteet myöhemmin 

mikroskoopilla tehtyä määritystä varten.  Lajiston kartoituksen yhteydessä kerättiin myös 

elinympäristötietoa sammalten kannalta oleellista seikoista kuten lahopuun määrästä ja 

laadusta, vesitalouden luonnontilaisuudesta sekä jyrkänteiden ravinteisuudesta, 

korkeudesta ja ylikaltevien sekä valuvetisten pintojen esiintymisestä. 

 

Valtakunnallisesti uhanalaisista, silmälläpidettävistä, alueellisesti uhanalaisista sekä muista 

luonnonsuojelullisesti merkittävistä lajeista kerättiin tarkat paikkatiedot GPS-laitteella sekä 

merkittiin muistiin tietoa esiintymän runsaudesta, kunnosta, elinympäristön laadusta, 

mahdollisista uhista ja hoito- sekä ennallistamistarpeista ym. seikoista. Lahokaviosammalen 

(Buxbaumia viridis) itujyväsryhmällisiä esiintymiä ei kartoitettu kattavasti. Esiintymiä 

merkittiin kuitenkin muistiin silloin, kun niitä havaittiin muita sammalia kartoitettaessa.  
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Kartat 2-3. Kartoitusreitit. 
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Kartat 4-5. Kartoitusreitit. 
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Kartta 6. Kartoitusreitit. 

 

Valtakunnallisesti uhanalaisista, silmälläpidettävistä, alueellisesti uhanalaisista sekä eräistä 

muista mielenkiintoisista lajeista tullaan tallettamaan näytteet Turun yliopiston 

kasvimuseoon.  Turun kaupungille on toimitettu LajiGIS -yhteensopiva havaintotaulukko 

kaikista kirjatuista havainnoista sekä kartoitusreitit GPS-jälkinä. 

 

Määrityksessä käytetty kirjallisuus on esitetty kirjallisuusluettelossa. Nimistö noudattaa 

Laji.fi -sivustolla (www.laji.fi) käytettyä nimistöä. Työssä noudatettiin uusinta valtakunnallista 

(Juutinen ja muut 2019) ja alueellista sammalten uhanalaisuusarviointia 

(Ympäristöministeriö ja Suomen ympäristökeskus 2021). Luontoarvoja osoittavat lajit on 

määritelty Sammaltyöryhmän (Sammaltyöryhmä 2021) taulukon mukaan. 

 

 

4. TULOKSET JA NIIDEN TARKASTELU 
 

4.1 Lajisto 

Satavasta ja Kakskerrasta löytyi yhteensä 94 lehtisammal- ja 29 maksasammallajia (liite 1). 

http://www.laji.fi/
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Lajeista luonnonsuojelullisesti merkittävin on Pikkujärveltä eli Naulansuolta löytynyt 

vaarantunut, rauhoitettu, kiireellisesti suojeltava ja EU:n luontodirektiivin II -liitteeseen 

sisältyvä korpihohtosammal (Herzogiella turfacea). Sitä kasvaa hyvin niukkana suon reunan 

märässä, tervaleppää ja koivua kasvavassa, ruohokorvessa (kartta 7) puuntyven mättäällä. 

Itiöpesäkkeitä oli runsaasti ja kasvusto oli suppeudestaan huolimatta hyväkuntoinen. 

Naulansuolla on laajalti korpihohtosammalelle sopivilta vaikuttavia kasvupaikkoja, joten se 

voisi olla löydettävissä muualtakin. Laji on tavattu Kakskerrassa aiemmin vuonna 1915. 

Tuolloin kasvupaikaksi on ilmoitettu Hylkilahti, mikä voisi tarkoittaa esimerkiksi nykyisin 

Naulanlahtena tunnetun merenlahden rantoja. Naulansuon lajistoon kuuluu myös 

vaarantunut notkoritvasammal (Pseudocampylium radicale), jota löytyi kahdesta paikasta 

suon itäosan rehevistä korvista märältä maapuulta ja karikkeiselta kostealta maalta. 

Vastaavia kasvupaikkoja on runsaasti kautta koko vaikeakulkuisen Naulansuon, joten tätä 

pienikokoista ja suhteellisen vaikeasti huomattavaa lajia lienee enemmänkin. Erittäin 

uhanalainen hakahiippasammal (Orthotrichum stramineum) löytyi niukkana tuomen rungolta 

Ekvallan tammimetsän luonnonsuojelualueen länsipuolisesta hylättyyn puutarhaan 

kasvaneesta lehtimetsiköstä (kartta 8). Laji kasvaa tuomien lisäksi mm. haavoilla ja 

pähkinäpensailla sekä joskus vanhoilla koivuillakin. Kasvupaikalla on useita 

hakahiippasammalelle hyvin sopivia haapoja ja tuomia ja laji voisi löytyä myös muualta 

Satavasta tai Kakskerrasta. Erittäin uhanalaisen, rauhoitetun ja EU:n luontodirektiivin II -

liitteeseen sisältyvän lahokaviosammalen itiöpesäkkeitä ei löytynyt. Itiöpesäkkeiden 

kehittymisen kannalta suotuisia kosteita kuusikoita kasvaa kuitenkin mm. Pässilänmäellä 

sekä Nunnavuorella Kakskerrassa, joten itiöpesäkkeitä voi tulevaisuudessa löytyä. Niistä 

onkin vanha havainto Kakskerrasta vuodelta 1915. Lahokaviosammalen itujyväsryhmällisiä 

esiintymiä merkittiin muistiin kaksi. Niiden todellinen lukumäärä on varmasti paljon suurempi 

kuin mitä nyt havaittiin, sillä itujyväsiä löytyy yleisesti vanhoilta kannoilta ja maapuilta myös 

tavanomaisista talousmetsistä. 

 

Silmälläpidettävä ja luontoarvoja osoittava siroritvasammal (Pseudoamblystegium subtile) 

löytyi nuoren haavan tyveltä pähkinäpensaslehdosta Satavan Höyttisistä (kartta 9). Samoin 

silmälläpidettävällä ja luontoarvoja osoittavalla rakkosammalella (Nowellia curvifolialla) on 

kummallakin saarella useita kasvupaikkoja (kartat 7-10). Aiemmin laji on havaittu 

Pässilänmäen alueella, jossa se kasvaa edelleen kosteassa kuusikossa. Lisäksi 

rakkosammalta esiintyy Satavan itäosassa ja Höyttisissä sekä Kakskerrassa 

Niemenkulmalla ja Brinkhallin sekä Hyyrtilän välisissä metsissä. 
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Kartat 7-8. Uhanalaisten ja silmälläpidettävien sammalten esiintymät. 
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Kartat 9-10. Uhanalaisten ja silmälläpidettävien sammalten esiintymät. 
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Vaarantunut aarnihiippasammal (Nyholmiella gymnostoma) on kerätty Kakskerrasta vuonna 

1915, mutta havainnon paikkatiedot ovat epätarkat. Erittäin uhanalainen 

runkopunossammal (Porella platyphylla) on puolestaan havaittu Kakskerran Monnoisissa 

vuonna 1917. Monnoisten lähialueet eivät sisältyneet tähän selvitykseen.  Silmälläpidettävä 

ja luontoarvoja osoittava saviäimäsammal (Pleuridium subulatum) on löydetty vuonna 1995 

Brinkhallin eteläpuolelta ojanpientareelta alueelta, joka ei kuulunut tämän selvityksen 

kohteisiin. 

 

 

Kartta 11. Luontoarvoja osoittavia sammalia. 

 

Edellä mainittujen uhanalaisten ja silmälläpidettävien lajien ohella selvityksessä löytyi useita 

elinvoimaisiksi arvioituja, mutta kasvupaikkansa luontoarvoja osoittavia sammalia. Näiden 

lajien esiintymiä on merkitty karttoihin 11-15. Lisäksi Pässilänmäen alueelta löytyi 

sirohavusammalta (Thuidium assimile). Lehtonokkasammalen (Eurhynchium angustirete) ja 

varsinkin kantohohtosammalen (Herzogiella seligeri) kasvupaikkojen todellinen määrä on 

varmasti suurempi. Lehtonokkasammalta kasvaa rehevimmissä lehdoissa pieninä laikkuina. 

Kantohohtosammalta tavataan kosteissa metsissä vanhoilla kannoilla ja maapuilla. Laji on 

lounaissaaristossa tavallinen, mutta sen runsas esiintyminen osoittaa tavanomaista 

merkittävämpiä luontoarvoja. Loukkopaanusammal (Calypogeia muelleriana) löytyi 

maapuulta tiheästä kuusimetsästä kahdesta paikasta seuralaislajeinaan mm. rakkosammal 

ja kantohohtosammal. Loukkohohtosammal (Herzogiella striatella) kasvaa Nunnavuoren 
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pohjoisrinteellä matalan karun kallioseinämän ylikaltevan kohdan alla kivipinnalla. 

Lettosiipisammal (Fissidens adianthoides) löytyi Norviikinahteen tienoilta metsän ajoittain 

tulvivassa painanteessa kasvavan haavan tyveltä. 

 

 

 

Kartat 12-13. Luontoarvoja osoittavia sammalia. 
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Kartat 14-15. Luontoarvoja osoittavia sammalia. 
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4.2 Sammallajistolle keskeisiä kohteita 

Pikkujärvi eli Naulansuo (kohde 1 kartalla 16) on yksittäisistä kohteista sammallajistoltaan 

ja luontoarvoiltaan merkittävin. Vaikka suo on ojitettu, esiintyy siellä yhä useita harvinaisia 

ja uhanalaisia suotyyppejä. Erityisen arvokkaita ovat märät ruohokorvet sekä 

tervaleppäkorvet (kannen kuva), joiden lajistoon kuuluvat korpihohtosammalen ja 

notkoritvasammalen ohella mm. kantohohtosammal ja soukkalehväsammal (Mnium 

hornum). Putkilokasvistossa tavataan esim. nevaimarretta. Rehevien korpien lisäksi 

Naulansuolla on karumpiakin suotyyppejä kuten harvaa kituliasta koivua kasvavaa 

saranevaa (kuva 3). 

 

 
 

Kuva 3. Saranevaa Naulansuon lounaisosassa. 

 

 
 

Kuva 4. Rakkosammalen kasvupaikka Pässilänmäen alueen länsiosassa. 
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Kartat 16-17. Sammalille keskeisiä kohteita. 
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Kakskerran Pässilänmäen alueella (kohde 2 kartalla 16) kasvaa tavanomaista 

luonnontilaisempia kuusimetsiä. Puusto on melko vanhaa ja tiheää ja metsään on ehtinyt jo 

kertyä jonkin verran lahopuuta (kuva 4). Lajistoon kuuluvat mm. rakkosammal, 

kantohohtosammal ja loukkopaanusammal. Jyrkässä pohjoisrinteessä Brinkhallintien 

varrella on useita suojaisia ja kosteita kalliojyrkänteitä, joilla esiintyy paikoin valuvetisyyttä 

ja ylikaltevia kohtia. Sammalistossa ei kuitenkaan havaittu huomionarvoisia lajeja. 

 

Niemenkulmalla Mörönvuorella kasvaa kallioiden välissä tavanomaista luonnontilaisempaa 

tiheää kuusivaltaista kangasmetsää (kohde 3 kartalla 16), jossa esiintyy rakkosammalta 

usealla maapuulla. Lisäksi sieltä löytyi loukkopaanusammal. 

 

Satavan Höyttisissä Höyttistensuntin pohjoisrannalla Lehtimäestä länteen on rantaan 

viettävässä rinteessä pähkinäpensaslehtoa (kohde 4 kartalla 16). Sammalistoon kuuluvat 

siroritvasammal ja lehtonokkasammal. 

 

Satavan itäosassa Mäenpäästä koilliseen kasvaa kallion koillispuolella tiheää kuusimetsää 

(kohde 5 kartalla 17), johon on ehtinyt jo kertyä hieman lahopuuta. Metsästä löytyi muutamia 

rakkosammalkasvustoja. 

 

Satavan itäpäässä Ekvallan tammimetsän luonnonsuojelualueen ja Kakskerrantien välissä 

sijaitsee entisen puutarhan umpeenkasvun tuloksena muodostunut lehtimetsikkö (kohde 6 

kartalla 17), jossa on niukasti hakahiippasammalta. Kohteelta ei löytynyt muita 

huomionarvoisia lajeja, mutta se sopisi monille harvinaisille epifyyttisammalille. 

 

Edellä käsiteltyjen kohteiden lisäksi kaikki muutkin rakkosammalesiintymät 

lähiympäristöineen ovat tavallista luonnontilaisempia metsiä, joissa on sammalisto mukaan 

lukien luontoarvoja. 

 

 

5. SUOSITUKSET 
 

Pikkujärvi eli Naulansuo tulisi jättää kokonaan luonnontilaan, eikä sen reunojenkaan ojia 

tulisi kunnostaa. Suo sopisi hyvin luonnonsuojelualueeksi. Korpihohtosammalesiintymän 

tilaa olisi syytä seurata säännöllisesti noin viiden vuoden välein. 

 

Sammalten kannalta on yleisesti sitä parempi mitä vähemmän saarten metsiä käsitellään. 

Erityisesti kaikki rakkosammalesiintymät tulisi ympäristöineen jättää käsittelemättä ja 
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rakentamatta. Myös kaikkien kalliojyrkänteiden alustojen puuston olisi hyvä antaa kehittyä 

luonnontilassa. Lahopuuston lisääntyessä rakkosammal ja muu lahopuulajisto tulee 

runsastumaan ja monipuolistumaan. 

 

Ekvallan tammimetsän luonnonsuojelualueen länsipuolinen lehtimetsikkö tulisi säästää 

paitsi hakahiippasammalen vuoksi myös siksi, että sinne voisi levitä muita harvinaisia 

epifyyttisammalia. 
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LIITE 1. Maastotöissä havaitut sammallajit. EN=erittäin uhanalainen, VU=vaarantunut, 

NT=silmälläpidettävä, *=luontoarvoja osoittava, H=harvinainen / heikosti tunnettu, D=EU:n 

luontodirektiivin liitteen II -laji, R=rauhoitettu, K=kiireellisesti suojeltava, ep=määritys epävarma 

 

Lehtisammalet: 

 

Abietinella abietina  ketohavusammal 

Alleniella complanata  siloriippusammal 

Amblystegium serpens  lehtoritvasammal 

Andreaea rupestris  kalliokarstasammal 

Atrichum undulatum  isomyyränsammal 

Aulacomnium androgynum nuppihuopasammal 

Aulacomnium palustre  suonihuopasammal 

Bartramia pomiformis  kallio-omenasammal 

Brachythecium erythrorrhizon ryppysuikerosammal 

Brachythecium rivulare  purosuikerosammal 

Brachythecium rutabulum lehtosuikerosammal 

Brachythecium salebrosum kiiltosuikerosammal 

Buxbaumia viridis  lahokaviosammal  EN, R, K, D 

Calliergon cordifolium  luhtakuirisammal 

Calliergonella cuspidata  otaluhtasammal 

Ceratodon purpureus  metsäkulosammal 

Cirriphyllum piliferum  lehtohaivensammal 

Climacium dendroides  palmusammal 

Cynodontium polycarpon eteläntorasammal 

Cynodontium strumiferum kyhmytorasammal 

Dicranum fuscescens  turkkikynsisammal 

Dicranum majus  isokynsisammal 

Dicranum montanum  pörrökynsisammal 

Dicranum polysetum  kangaskynsisammal 

Dicranum scoparium  kivikynsisammal 

Eurhynchium angustirete lehtonokkasammal  * 

Fissidens adianthoides  lettosiipisammal  * 

Grimmia hartmanii  lehtokivisammal 

Grimmia muehlenbeckii  nuokkukivisammal 

Hedwigia ciliata  kiviharmosammal 

Herzogiella seligeri  kantohohtosammal  * 

Herzogiella striatella  loukkohohtosammal  * 
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Herzogiella turfacea  korpihohtosammal  VU, R, K, D 

Homalia trichomanoides  viuhkasammal 

Homalothecium sericeum kivikutrisammal 

Hylocomium splendens  metsäkerrossammal 

Hypnum cupressiforme  kalliopalmikkosammal 

Isothecium alopecuroides rotanhäntäsammal 

Isothecium myosuroides  hiirenhäntäsammal 

Kiaeria blyttii  kallioahmansammal 

Leucobryum glaucum  hohkasammal 

Mnium hornum  soukkalehväsammal 

Nyholmiella obtusifolia  haapahiippasammal 

Orthotrichum speciosum  tikanhiippasammal 

Orthotrichum stramineum hakahiippasammal  EN 

Oxyrrhynchium hians  rikkanokkasammal 

Paraleucobryum longifolium kiviturkkisammal 

Plagiomnium affine  lehtolehväsammal 

Plagiomnium cuspidatum metsälehväsammal 

Plagiomnium ellipticum  korpilehväsammal 

Plagiomnium medium  isolehväsammal 

Plagiothecium curvifolium kaarilaakasammal 

Plagiothecium denticulatum kivilaakasammal 

Plagiothecium succulentum harsulaakasammal 

Pleurozium schreberi  seinäsammal 

Pohlia cruda  hohtovarstasammal 

Pohlia nutans  nuokkuvarstasammal 

Polytrichum commune  korpikarhunsammal 

Polytrichum formosum  lehtokarhunsammal 

Polytrichum juniperinum  kangaskarhunsammal 

Polytrichum piliferum  karvakarhunsammal 

Polytrichum strictum  rämekarhunsammal 

Pseudoamblystegium subtile siroritvasammal  NT, * 

Pseudobryum cinclidioides kiiltolehväsammal 

Pseudocampylium radicale notkoritvasammal  VU 

Pseudotaxiphyllum elegans kolokiiltosammal 

Ptilium crista-castrensis  sulkasammal 

Ptychostomum capillare  karvahiirensammal 

Ptychostomum moravicum rihmahiirensammal 

Pylaisia polyantha  kujasammal 
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Racomitrium aciculare  purotierasammal 

Racomitrium fasciculare  kimpputierasammal 

Racomitrium heterostichum silotierasammal 

Racomitrium lanuginosum kalliotierasammal 

Rhodobryum roseum  lehtoruusukesammal 

Rhytidiadelphus triquetrus metsäliekosammal 

Sanionia uncinata  metsäkamppisammal 

Sciuro-hypnum curtum  metsäsuikerosammal 

Sciuro-hypnum reflexum  koukkusuikerosammal 

Sphagnum angustifolium rämerahkasammal 

Sphagnum capillifolium  kangasrahkasammal 

Sphagnum centrale / palustre vaalearahkasammal / etelänrahkasammal 

Sphagnum divinum  punaterärahkasammal 

Sphagnum fallax  sararahkasammal 

Sphagnum fimbriatum  viitarahkasammal 

Sphagnum girgensohnii  korpirahkasammal 

Sphagnum papillosum  kalvakkarahkasammal 

Sphagnum quinquefarium särmärahkasammal 

Sphagnum riparium  haprarahkasammal 

Sphagnum squarrosum  okarahkasammal 

Sphenolobus minutus  pikkuraippasammal 

Straminergon stramineum kalvaskuirisammal 

Tetraphis pellucida  lahosammal 

Thuidium assimile  sirohavusammal  * 

 

Maksasammalet: 

 

Barbilophozia barbata  metsäpykäsammal 

Barbilophozia sudetica  pohjanlovisammal 

Blepharostoma trichophyllum seittisammal 

Calypogeia integristipula korpipaanusammal 

Calypogeia muelleriana  loukkopaanusammal  * 

Cephalozia bicuspidata  saksipihtisammal 

Chiloscyphus polyanthos hetealvesammal 

Diplophyllum taxifolium  kalliokielisammal 

Fuscocephaloziopsis connivens kynsipihtisammal  H 

Fuscocephaloziopsis lunulifolia rahkapihtisammal  ep 

Gymnocolea inflata  nevaruoppasammal 
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Lepidozia reptans  haarusammal 

Lophocolea heterophylla laholimisammal 

Lophozia silvicola  korpilovisammal 

Lophozia ventricosa  kantolovisammal 

Lophoziopsis longidens  törrölovisammal 

Metzgeria furcata  suikalesammal 

Neoorthocaulis attenuatus kantopykäsammal 

Nowellia curvifolia  rakkosammal  NT, * 

Orthocaulis atlanticus  lännenpykäsammal 

Plagiochila asplenioides  isokastesammal 

Plagiochila porelloides  pikkukastesammal 

Ptilidium ciliare  isokorallisammal 

Ptilidium pulcherrimum  sirokorallisammal 

Radula complanata  haapasuomusammal 

Scapania lingulata  kielikinnassammal 

Scapania mucronata  suippukinnassammal 

Sphenolobus minutus  pikkuraippasammal 

Trilophozia quinquedentata isokämmensammal 
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LIITE 2. Uhanalaisten, silmälläpidettävien ja luontoarvoja osoittavien lajien esiintymät. 

Koordinaatit YKJ. 

 

Hakahiippasammal (Orthotrichum stramineum) 

- erittäin uhanalainen 

 

1. Satava, Ekvalla. Luonnonsuojelualueen ja Kakskerrantien välinen lehtimetsikkö. 

Niukka melkein vaakasuoralla tuomen rungolla. 6706194: 3236931. 

 

Lahokaviosammal (Buxbaumia viridis) 

- erittäin uhanalainen, kiireellisesti suojeltava, rauhoitettu, EU:n luontodirektiivin II -

liitteen laji 

 

1. Pässilänmäen lounaispuolen metsä Kollintiestä itään. Itujyväsryhmiä metsänpohjan 

sammalten jo pääosin peittämällä maapuulla (lahoaste 4, halkaisija noin 30 cm). 

Muutaman kuusimaapuun ryhmä. Kostea, melko varjoisa vanha kuusikko. Alueella 

melko paljon maapuuta. 6703970: 3235217. 

2. Satava, Höyttistentien pohjoispuolen metsä. Itujyväsryhmiä pitkälle lahonneella 

kapealla maapuulla. Tiheää nuorta sekametsää. 6705162: 3233350. 

 

Korpihohtosammal (Herzogiella turfacea) 

- vaarantunut, rauhoitettu, EU:n luontodirektiivin II -liitteen laji, kiireellisesti suojeltava, 

erityisesti suojeltava 

 

1. Pikkujärvi eli Naulansuo. Suon laita noin 60 m Vapparintiestä länteen. Ruohokorpi.  

Mättäillä huonosti kasvavaa tervaleppää ja koivua. Mättäällä alle puolen 

neliödesimetrin alalla. Melko paljon itiöpesäkkeitä. Seurana mm. 

Fuscocephaloziopsis connivens. 6702933: 3234355. 

 

Notkoritvasammal (Pseudocampylium radicale) 

- vaarantunut 

 

1. Pikkujärvi eli Naulansuo.  Suon laita Vapparintiestä noin 50 m länteen. Luhtainen, 

rehevä, pensaikkoinen korpi. Ohuella, märällä, melko kovalla maapuulla. Niukka. 

6702940: 3234365. 

2. Pikkujärvi eli Naulansuo.  Suon laita lähellä Vapparintietä. Kostealla karikkeisella 

maalla tervaleppäkorven reunassa. 6702986: 3234375. 
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Lajia lienee Naulansuolla enemmänkin. 

 

Rakkosammal (Nowellia curvifolia) 

- silmälläpidettävä, luontoarvoja osoittava 

 

1. Pässilänmäen lounaispuolen metsä Kollintiestä itään. Niukka metsänpohjan 

sammalten jo pääosin peittämällä maapuulla (lahoaste 4, halkaisija noin 30 cm). 

Muutaman kuusimaapuun ryhmä. Kostea, melko varjoisa vanha kuusikko. Seurana 

mm. Calypogeia muelleriana, Blepharostoma trichophyllum, Herzogiella seligeri, 

Tetraphis pellucida ja Lophocolea heterophylla. Alueella melko paljon maapuuta. 

6703970: 3235217. 

2. Pässilänmäen lounaispuolen metsä Kollintiestä itään. Niukka. Kuoreton, lyhyt, 

pitkälle lahonnut, ohuehko maapuun pätkä. Kostea, melko varjoisa vanha kuusikko. 

Alueella melko paljon maapuuta. 6703979: 3235220. 

3. Kakskerta, Norviikinlahdesta etelään Halssinpellontien länsipuolella. Pitkälle 

lahonneella melko järeällä maapuulla. Niukka. Tiheä, varttunut, kuusivaltiainen tuore 

kangasmetsä. Vähän sopivaa maapuuta. Seurana mm. Blepharostoma 

trichophyllum. 6704786: 3236960. 

4. Satava, Pohjaniitty. Mäenpään koillispuolen kallion koillispuolella sijaitseva metsä. 

Melko runsas maapuulla (lahoaste 4, halkaisija noin 20 cm). Vanha kuusivaltainen 

sekametsä, lehtomainen kangas. Melko niukasti sopivaa maapuuta. 6706040: 

3236387. 

5. Satava, Pohjaniitty. Mäenpään koillispuolen kallion koillispuolella sijaitseva metsä. 

Kuorettomalla maapuulla (lahoaste 4, halkaisija noin 20 cm).  Melko runsas.  Vanha 

kuusivaltainen sekametsä, lehtomainen kangas. Melko niukasti sopivaa maapuuta. 

6706055: 3236382. 

6. Satava, Höyttinen. Höyttistentien pohjoispuolen metsä. Melko niukka kuorettomalla 

maapuulla (lahoaste 3, halkaisija noin 15 cm). Tiheä sekametsä. Jonkin verran 

sopivia maapuita lähistöllä. 6704921: 3233334. 

7. Kakskerta, Niemenkulma, Mörövuori.  Kallioiden välinen metsä Metsäniemenkujan 

itäpuolella. Niukka kuorettomalla maapuulla (lahoaste 3, halkaisija noin 35 cm). 

Tiheä, melko varttunut tuoreen kankaan kuusi - mäntymetsä. Muutama sopiva 

maapuu lähellä. Seurana mm. Calypogeia muelleriana. 6703623: 3233079. 

8. Kakskerta, Niemenkulma, Mörövuori.  Kallioiden välinen metsä Metsäniemenkujan 

itäpuolella. Runsas kuorettomalla maapuulla (lahoaste 3, halkaisija noin 30 cm).  

Vieressä pitkälle lahonnut maapuun pätkä, jolla myös hiukan rakkosammalta. Tiheä, 

melko varttunut tuoreen kankaan kuusi - mäntymetsä. Muutama sopiva maapuu 

lähellä. 6703621: 3233093. 
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9. Kakskerta, Niemenkulma, Mörövuori.  Kallioiden välinen metsä Metsäniemenkujan 

itäpuolella. Melko niukka kuorettomalla maapuulla (lahoaste 3, halkaisija noin 25 cm). 

Tiheä, melko varttunut tuoreen kankaan kuusi - mäntymetsä. 6703715: 3233126. 

10. Kakskerta, Niemenkulma, Mörövuori.  Kallioiden välinen metsä Metsäniemenkujan 

itäpuolella. Melko runsas kuorettomalla maapuulla (lahoaste 3-4, halkaisija noin 20 

cm), joka kaatunut polun poikki. Tiheä, melko varttunut tuoreen kankaan kuusi - 

mäntymetsä. 6703677: 3233040. 

11. Satava, Samppa, Keskitalo. Keskitalosta runsaat 400 m pohjoisluoteeseen. Niukka 

kuorettomalla maapuulla (lahoaste 2-3, halkaisija noin 15 cm). Harvennetun metsän 

reunassa polun vieressä. 6705019: 3232367. 

12. Satava, Samppa, Keskitalo. Keskitalosta vajaa 400 m luoteeseen. Kahdella 

kuorettomalla maapuulla, molempien lahoasteet 2-3. Toisen halkaisija noin 25 cm ja 

toisen noin 15 cm. Yhteensä melko runsas esiintymä. Tiheä kosteapohjainen kuusi - 

mäntymetsä. Ei juuri muita sopivia maapuita lähistöllä. 6704802: 3232236. 

13. Satava, Pohjaniitty. Mäenpään koillispuolen kallion koillispuolella sijaitseva metsä. 

Melko runsas kuorettomalla maapuulla (lahoaste 2-3, halkaisija noin 30 cm). Vanha 

kuusivaltainen sekametsä, lehtomainen kangas. Melko niukasti sopivaa maapuuta. 

6706082: 3236437. 

14. Kakskerta, Hyyrtilästä noin 450 m koilliseen. Runsas kuorettomalla maapuulla 

(lahoaste 3, halkaisija noin 15 cm).  Tiheä, nuorehko tuoreen kankaan sekametsä, 

vieressä oja. Melko vähän sopivaa maapuuta. 6704266: 3236662. 

15. Kakskerta, Hyyrtilästä noin 450 m koilliseen. Melko niukka kuorettomalla maapuulla 

(lahoaste 3, halkaisija noin 10 cm). Tiheä, nuorehko tuoreen kankaan sekametsä. 

Melko vähän sopivaa maapuuta. 6704262: 3236677. 

 

Siroritvasammal (Pseudoamblystegium subtile) 

- silmälläpidettävä, luontoarvoja osoittava 

 

1. Satava, Höyttinen. Lehtimäestä länteen. Nuoren haavan tyvellä pähkinälehdossa. 

Itiöpesäkkeitä. 6704628: 3233652. 

 

Kantohohtosammal (Herzogiella seligeri) 

- luontoarvoja osoittava 

 

1. Pässilänmäki. Kalloiden välinen kostea kangasmetsä. Runsaat 250 m 

Brinkhallintiestä etelään ja vajaa 500 m Ilolasta luoteeseen.  Kaivetun, nevaksi 

umpeenkasvaneen pienen lammen reunalla. 6704201: 3235426. 
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2. Pässilänmäestä länteen kallioiden keskellä sijaitseva metsä. Maapuulla. 6704173: 

3235204. 

3. Pässilänmäen lounaispuolen metsä Kollintiestä itään. Metsänpohjan sammalten jo 

pääosin peittämällä maapuulla (lahoaste 4, halkaisija noin 30 cm). Muutaman 

kuusimaapuun ryhmä. Kostea, melko varjoisa vanha kuusikko. Seurana mm. 

Nowellia curvifolia ja Calypogeia muelleriana.  Alueella melko paljon maapuuta. 

6703970: 3235217. 

4. Pikkujärvi eli Naulansuo. 6702934: 3234302. 

5. Satava, Höyttistentien pohjoispuolen metsä. Pitkälle lahonneella kapealla maapuulla. 

Tiheää nuorta sekametsää. 6705162: 3233350. 

6. Kakskerta, Höyttistensuntin eteläranta Lehmihaan kohdalla. Laho-oksalla nuoressa 

tervalepikossa-koivikossa. 6704500: 3233915. 

 

Lehtonokkasammal (Eurhynchium angustirete) 

- luontoarvoja osoittava 

 

1. Satava, Mäenpäästä runsaat 200 m itään. Runsaan yhden neliömetrin laikku maalla. 

Lähellä pienempi laikku. Tuore lehto. Seurana mm. sinivuokko. 6705878: 3236454. 

2. Satava, Mäenpään koillispuolen kallion koillispuolen metsä. Vajaan neliömetrin laikku 

maalla. 6706101: 3236460. 

3. Satava, Kaivoinen, seurantalolta noin 150 m etelälounaaseen. Haavan tyvellä. 

6705563: 3233786. 

4. Satava, Höyttinen. Höyttistentien pohjoispuolen metsä. Tiheä sekametsä. 6704921: 

3233334. 

5. Kakskerta, Höyttistensuntin eteläranta Lehmihaan kohdalla. Pieni laikku nuoressa 

tervalepikossa-koivikossa. 6704489: 3233868. 

6. Satava, Samppa, Länsiniittu. Nuori tiheä istutuskuusikko. 6705078: 3232164. 

7. Satava, Höyttinen. Lehtimäestä länteen. Pähkinälehdossa maalla. 6704577: 

3233729. 

8. Brinkhallista itään, Menninkäisenlaakso. Runsas. 6705134: 3238301. 

 

Lettosiipisammal (Fissidens adianthoides) 

- luontoarvoja osoittava 

 

1. Kakskerta, Norviikinahde -tiestä itään. Haavan tyvellä ajoittain tulvivan painanteen 

reunalla. 6704673: 3236811. 
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Loukkohohtosammal (Herzogiella striatella) 

- luontoarvoja osoittava 

 

1. Kakskerta, Armonlaakso, Nunnavuori. Pohjoisrinne. Muutaman neliödesimetrin alalla 

matalan karun kallioseinämän ylikaltevan kohdan alla varjossa. Kivipinnalla. 

6705352: 3239087. 

 

Loukkopaanusammal (Calypogeia muelleriana) 

- luontoarvoja osoittava 

 

1. Pässilänmäen lounaispuolen metsä Kollintiestä itään. Metsänpohjan sammalten jo 

pääosin peittämällä maapuulla (lahoaste 4, halkaisija noin 30 cm). Muutaman 

kuusimaapuun ryhmä. Kostea, melko varjoisa vanha kuusikko. Seurana mm. 

Nowellia curvifolia ja Herzogiella seligeri. Alueella melko paljon maapuuta. 6703970: 

3235217. 

2. Kakskerta, Niemenkulma, Mörövuori.  Kallioiden välinen metsä Metsäniemenkujan 

itäpuolella. Niukka kuorettomalla maapuulla (lahoaste 3, halkaisija noin 35 cm). 

Tiheä, melko varttunut tuoreen kankaan kuusi - mäntymetsä. Muutama sopiva 

maapuu lähellä. Seurana mm. Nowellia curvifolia. 6703623: 3233079. 

 

Sirohavusammal (Thuidium assimile) 

- luontoarvoja osoittava 

 

1. Havaittu Pässilänmäen alueella. 

 


